1/16
3/2- und 4/2-Wege-Sitzventile
mit Magnetbetätigung
Typ M-.SED 10...XN...
Nenngröße 10
Geräteserie 1X
Maximaler Betriebsdruck 350 bar
Maximaler Volumenstrom 40 l/min

Inhalt Seite
Merkmale 2
Bestellangaben und Lieferumfang 3
Funktion, Schnitt, Steuerschiebersymbole 4
Technische Daten  6
Technische Daten, Angaben zum Explosionsschutz 7
Elektrischer Anschluss 8
Allgemeine Hinweise 9
Leistungsgrenzen  9
Kennlinien  10
Geräteabmessungen 11
Einbaubedingungen 15
Merkmale
– Direkt gesteuertes Wege-Sitzventil mit Magnetbetätigung
zum bestimmungsgemäßen Einsatz in explosionsgefährde-
ter Atmosphäre
– Lage der Anschlüsse nach ISO 4401-05-04-0-05 und
NFPA T3.5.1 R2-D05
– Anschlussplatten in FE/ZN-Ausführung lieferbar (siehe
Seite 11 bis 14)
– Gesperrter Anschluss leckfrei dicht
– Sicheres Schalten auch bei längeren Standzeiten unter
Druck
– In Öl schaltende Gleichspannungs magnete
– Magnetspule um 90° drehbar
– Elektrischer Anschluss als Einzelanschluss mit Geräteste-
cker nach EN 175301-803, Bauform A
– Mit Hilfsbetätigungseinrichtung, wahlweise
Hydraulics    Bosch Rexroth AGRD 22045-XN-B2    M-.SED 10...XN... 3/16
3 Hauptanschlüsse
= 3
4 Hauptanschlüsse
= 4
Nenngröße = 10
Hauptanschlüsse 3 4
Steuerschiebersymbole
• – = UK
• – = CK
– • = D
– • = Y
•  = lieferbar
Geräteserie 10 bis 19 = 1X
(10 bis 19: unveränderte Einbau- und
Anschlussmaße)
Betriebsdruck bis 350 bar = 350
Magnet, in Öl schaltend = C
Bestellangaben und Lieferumfang
Dichtungswerkstoff
ohne Bez. = NBR-
Dichtungen
V = FKM-
Dichtungen
 Hinweis:
 Dichtungstauglichkeit
der verwendeten
Druckflüssigkeit
beachten!
ohne Bez. = ohne
 Einsteck-Rückschlagventil,
ohne Einsteck-Drossel
P = mit Einsteck-
Rückschlagventil
B12 = Drossel-Ø 1,2 mm
B15 = Drossel-Ø 1,5 mm
B18 = Drossel-Ø 1,8 mm
B20 = Drossel-Ø 2,0 mm
B22 = Drossel-Ø 2,2 mm
 elektrischer Anschluss
K4 = Magnet ohne Leitungsdose
Details siehe Kapitel Elektrischer
Anschluss
XN = Explosionsschutz „Nicht zündend“,
Details siehe Angaben zum Explosionschutz
Seite 7
N9 = mit Hilfsbetätigungseinrichtung
ohne Bez. = ohne
Hilfsbetätigungseinrichtung
G24 = Gleichspannung 24 V
M SED 10  1X 350 C G24 XN K4
im Lieferumfang:
Ventil-Betriebsanleitung mit Konformitätserklärung im Teil III
4/16 Bosch Rexroth AG    Hydraulics M-.SED 10...XN...    RD 22045-XN-B2
Funktion, Schnitt, Steuerschiebersymbole: 3/2-Wege-Sitzventil
Allgemein:
Das Wegeventil Typ M-.SED ist ein direkt gesteuertes
We ge -Sitzventil mit Mag net betätigung. Es steuert Start, Stop
und Vo lu men strom richtung und besteht im Wesentlichen aus
einem Gehäuse (1), dem Magneten (2), den Ventilsitzen (7)
und (11) sowie dem Steuerschieber (4).
Die Hilfsbetätigungseinrichtung (6) gestattet das Schalten des
Ventiles ohne Magneterregung.
Grundprinzip:
Die Ausgangsstellung des Ventils (stromlos offen "UK" oder
stromlos geschlossen "CK") wird durch die Anordnung der
Feder (5) bestimmt. Der Raum (3) hinter dem Steuerschieber
(4) ist mit dem Anschluss P verbunden und gegen den
Anschluss T abgedichtet. Dadurch ist das Ventil zu den Stell-
kräften (Magnet und Feder) druckausgeglichen.
Durch den Steuerschieber (4) können die Anschlüsse P, A
und T mit maximalem Betriebsdruck (350 bar) belastet und
der Volumenstrom in beide Richtungen geleitet werden (siehe
Steuerschiebersymbole).
In Ausgangsstellung wird der Steuerschieber (4) durch die
Feder (5) auf den Sitz (11), in Schaltstellung durch den Mag-
net (2) auf den Sitz (7) gedrückt. Der Volumenstrom ist leck-
frei gesperrt.
Sitzventile sind entsprechend den Steuerschiebersymbolen
sowie den zugeordneten Betriebsdrücken und Volumenströ-
men einsetzbar (siehe Leistungsgrenzen Seite 9).
Steuerschiebersymbol
”UK”
Steuerschiebersymbol
”CK”
Typ M-3SED 10 UK1X/350CG24N9XNK4
Typ M-3SED 10 CK...
6
T A P